
 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 1146 del 28/08/2025 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
UNITÀ OPERATIVA CULTURA - POLITICHE COMUNITARIE - RELAZIONE ESTERNE - SPORT - 

TURISMO - EVENTI - UNESCO 

 

________________________________________________________________________________ 

- Proposta nr. 186 del 27/08/2025. 

- Determinazione nr. 1146 del 28/08/2025. 

OGGETTO: HELLO SUMMER FEST 2025 - SERVIZIO di SPEGNIMENTO E ACCENSIONE 
ILLUMINAZIONE PIAZZA DUOMO - IMPEGNO DI SPESA 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELLA UNITÀ OPERATIVA 

   

PREMESSO che con provvedimento n. 28 de l 29/ 12/ 2023 il Sindaco del Comune di Cividale del Friuli ha 
attribuito alla dott.ssa Elisabetta GOTTARDO le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del 
D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, e, per i casi di assenza o impedimento 
temporanei della dott.ssa Elisabetta Gottardo, al p.i. Gianfranco Mauri, l’incarico di sostituto di posizione 
organizzativa “Cultura/Politiche Comunitarie/Relazioni/Esterne/Sport/Turismo/Eventi/Unesco 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 39 de l 20/ 12/ 2024; 

R ICHIA MA TA  la deliberazione n. 40 del 20/ 12/ 2024 con cui i l Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

R ICHIA MA TA  la deliberazione n. 48  de l 24/ 02/ 2025 con cui la Giunta ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di 
conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali 
ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

- l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 

RICHIA MATA la Delibera di Giunta Municipale n. 184 del 07.07.2025 con la quale l’Amministrazione 
Comunale ha provveduto, tra le varie a:   

1. ACCOGLIERE la proposta progettuale presentata dalla The Groove Factory snc, azienda con sede a 
Torreano di Martignacco e che si occupa di realizzazione di eventi e concerti per la realizzazione di 
un festival della durata di 4 giorni denominato “Hello Summer Fest 2025”, nelle date di giovedì 4, 



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 1146 del 28/08/2025 

venerdì 5, sabato 6 e domenica 7 settembre 2025, da tenersi a Cividale del Friuli presso piazza 
Duomo;  

2. DARE ATTO che: 

• The Groove Factory snc si configurerà quale organizzatore, produttore esecutivo, coordinatore, 
nonché responsabile degli spazi e attività gestite nell’ambito dell’evento, compreso un unico 
punto di somministrazione previsto all’interno dell’area concerti;  

• l’evento sarà realizzato ed organizzato interamente dalla The Groove Factory snc che per 
l’occasione collaborerà con Vigna PR e FVG Music live, due realtà che ad oggi sono i maggiori 
promoter del Friuli Venezia Giulia e che è stata presentata richiesta di finanziamento a 
PromoturismoFVG a sostegno dell’iniziativa;  

3. DARE altresì ATTO che:  

• il progetto delineato per le quattro giornate di “Hello Summer Fest 2025”, prevede:  

o giovedì 4 settembre 2025, in esclusiva per il FVG: TONY HADLEY nel tour del suo 45° anni di 
carriera - concerto con platea a sedere e biglietto da 35,00€ + dp (posto unico) 

o venerdì 5 settembre 2025, in esclusiva per il FVG: BENJI E FEDE - concerto in piedi ad 
ingresso gratuito su prenotazione 

o sabato 6 settembre 2025 serata comici Zelig e/o Colorado con: Paolo Migone/ Andrea Di 
Marco/ Marco Baz Bazzoni /Leonardo Manera- serata ad ingresso gratuito su prenotazione 
con posti a sedere 

o domenica 7 settembre Rhythm & Blues Band di Cividale per festeggiare i suoi 45 anni di 
carriera - Ingresso gratuito su prenotazione con platea a sedere 

• The Groove Factory snc si farà carico di tutta l’organizzazione, coordinamento, produzione 
esecutiva e promozione del suddetto Festival;  

• The Groove Factory sns incasserà gli introiti del concerto a pagamento del giovedì sera;  

4. ACCOGLIERE la richiesta di collaborazione presentata al Comune di Cividale dalla The Groove 
Factory snc nell’ambito dell’evento “Hello Summer Fest 2025” prevista il 4/5/6 e 7 settembre 2025 in 
piazza duomo a Cividale del Friuli concedendo la collaborazione del Comune di Cividale del Friuli a 
sostegno dell’iniziativa, nelle modalità meglio esplicitate nell’atto, tra le quali: 

• sostenere economicamente la realizzazione dell’evento in parola riservandovi la somma presunta 
di Euro 149.500,00.- che troverà disponibilità al cap. 1351 del bilancio di previsione 2025, per la 
copertura delle spese per il cachet degli artisti e i costi tecnici correlati all’evento;  

5. PRECISARE che:  

• devono rientrare nei costi tecnici: produzione di tutta la documentazione necessaria a norma di 
legge per l’esecuzione dell’intero evento, realizzazione piano di sicurezza; gestione della Safety e 
Security; assistenza sanitaria, Vigilanza Notturna; assistenza a tutte le attività di coordinamento 
e preparazione dell’evento; noleggio e posizionamento bagni chimici; pulizie strade e raccolta 
rifiuti straordinari, operazioni di delimitazione e controllo dell’area concerto; service audio luci, 
attivazione e consumi di utenze elettriche temporanee (o eventuale predisposizione ed 
attivazione  di soluzioni alternative), noleggio di stand, palchi, sedie attrezzature materiali 
elettrici; service audio luci, SIAE, ospitalità artisti e tecnici, servizi di prenotazione/biglietteria e 
promozione etc;  



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 1146 del 28/08/2025 

• in caso di maltempo e/o annullamento della manifestazione per cause non imputabili 
all’Amministrazione dovrà essere riconosciuto lo sconto dei costi a carico dell’Ente e valutate le 
possibilità di ospitare gli eventi di sabato e domenica presso il Teatro Ristori, compatibilmente 
alla capienza del teatro comunale (prevedendo quindi un posto riservato secondo l’ordine di 
prenotazioni pervenute fino al raggiungimento del numero di posti disponibili);   

PRESO A TTO di quanto espresso con atto giuntale n. 184/2025 che qui si intende riportato;  

DATO ATTO che si rende necessario prevedere durante l’esecuzione dei concerti allo spegnimento 
temporaneo dell’illuminazione pubblica in piazza duomo, fermo restando che sarà garantita l’illuminazione di 
sicurezza a cura del soggetto produttore-organizzatore dell’evento, al fine di garantire l’ottimale svolgimento 
dei concerti e degli spettacoli previsti in programma; 

SENTITA la C.I.E.L operatore economico che gestisce il servizio di illuminazione pubblica per richiedere il 
servizio di spegnimento/accensione delle luci della pubblica di piazza Duomo nell’orario 21-23.30 delle serate 
del 04/09, 05/09, 06/09 e 07/09/2025 in occasione di Hello Summer Fest 2025; 

VISTO il preventivo pervenuto al prot. com.le al n. 28665/2025, conservato agli atti in ufficio, con il quale 
l’operatore economico C.I.EL. IMPIANTI SRL cod.fisc. 02536720309 ha presentato un preventivo di spesa 
per l’effettuazione del servizio di spegnimento/accensione delle luci della pubblica di piazza Duomo nell’orario 
21-23.30 delle serate del 04/09, 05/09, 06/09 e 07/09/2025 in occasione di Hello Summer Fest 2025, verso 
un compenso di Euro 180,00.- (IVA esclusa);  

RITENUTA l’offerta presentata congrua, confacente e rispondente alle esigenze dell’Ente;  

RITENUTO di procedere con l’affidamento del servizio e l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTO l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

R ICHIA MA TO l’art. 50, comma 1 - lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00= mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;  

VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 94/2012 (spending 
review) che introduce l’obbligo generalizzato per tutti gli Enti di ricorrere al Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MePA) oppure ad altri mercati elettronici, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;  

R ICHIA MA TO l’art. 1, c. 130, della Legge finanziaria 2019 che elimina l’obbligo di ricorso al Mercato 
Elettronico per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00.-;  

DA TO A TTO che ai sensi delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 c.1 e 2 della 
L. n. 136/2010, i pagamenti sopraccitati saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale secondo i dati che saranno comunicati dai diretti beneficiari e che si tratta di tipologia di 
pagamento per il quale il CIG è stato richiesto [vedi tabella sotto riportata];  

PRECISA TO che è stata accertata la regolarità della posizione assicurativa e contributiva della ditta come 
da DURC conservato agli atti d’ufficio;  

DA TO A TTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 c.d. “Legge di Stabilità 
2016”;  

DA TO A TTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 1146 del 28/08/2025 

correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DA TO A TTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
21.10.2011, 

D ET ER M IN A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa che qui si intendono riportate, 
all’operatore economico C.I.EL. IMPIANTI SRL cod.fisc. 02536720309 l’effettuazione del servizio di 
spegnimento/accensione delle luci della pubblica di piazza Duomo nell’orario 21-23.30 delle serate 
del 04/09, 05/09, 06/09 e 07/09/2025 in occasione di Hello Summer Fest 2025, verso un compenso 
di Euro 180,00.- (IVA esclusa), come da preventivo pervenuto al prot. com.le n. 28665/2025 
conservato agli atti in ufficio, assumendo la relativa spesa; 

2. di impegnare ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e con riferimento 
all’esigibilità della spesa e del relativo cronoprogramma di imputazione (EPF)  la spesa complessiva 
di euro 219,60 sui capitoli di seguito elencati: 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B80D73E392 1351/0 5-2 EVENTI 1 3 2 2 999 219,60 
C.I.EL. IMPIANTI SRL 
cod.fisc. 02536720309/ p.i. 
IT  02536720309 

 

3. di disporre che la liquidazione della spesa abbia luogo previa presentazione di regolare fattura, 
mediante disposizione di liquidazione a firma del responsabile dell’Unità Operativa. 

 

Per il Responsabile 

DELLA UNITÀ OPERATIVA 

F.to p.i. Gianfranco MAURI 

 



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 1146 del 28/08/2025 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
UNITÀ OPERATIVA CULTURA - POLITICHE COMUNITARIE - RELAZIONE ESTERNE - SPORT - 

TURISMO - EVENTI - UNESCO 

______________________________________________________________________________ 

Oggetto: HELLO SUMMER FEST 2025 - SERVIZIO di SPEGNIMENTO E ACCENSIONE 
ILLUMINAZIONE PIAZZA DUOMO - IMPEGNO DI SPESA  

 

Riferimento proposta nr. 186 del 27/08/2025. 

Riferimento pratica finanziaria: 2025/2729 

Determinazione nr. 1146 Del 28/08/2025 

Movimenti contabili: 
Impegna ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e con riferimento all’esigibilità 
della spesa e del relativo cronoprogramma di imputazione (EPF), la spesa complessiva di euro 219,60 sui 
capitoli di seguito elencati: 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 B80D73E392 1351/0 5-2 EVENTI 1 3 2 2 9
9
9 

219,60 C.I.EL. IMPIANTI SRL cod.fisc. 
02536720309/ p.i. IT  
02536720309 

1877 

 

          

    

Data esecutività 28/08/2025 

VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
COMUNITÀ FRIULI ORIENTALE - POLO 1 

F.to dott.ssa Daniela TOMASIN 



 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI - Determinazione n. 1146 del 28/08/2025 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1146 28/08/2025 
UNITÀ OPERATIVA CULTURA - 

POLITICHE COMUNITARIE - 
RELAZIONE ESTERNE - SPORT - 

TURISMO - EVENTI - UNESCO 
28/08/2025 

 

 

OGGETTO: HELLO SUMMER FEST 2025 - SERVIZIO di SPEGNIMENTO E ACCENSIONE 
ILLUMINAZIONE PIAZZA DUOMO - IMPEGNO DI SPESA  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 29/08/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 13/09/2025. 
 
Addì 29/08/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to dott.ssa Maria Luisa ZERBONI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e s.m.i. . 


	IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELLA UNITÀ OPERATIVA
	OGGETTO: HELLO SUMMER FEST 2025 - SERVIZIO di SPEGNIMENTO E ACCENSIONE ILLUMINAZIONE PIAZZA DUOMO - IMPEGNO DI SPESA


